
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение                                             

«Свердловская основная общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 14.09.2023 года                                                                                                    №88/1 

 

О проведении школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году  

 

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших 

выдающие способности на основании Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678, Приказа Министерства образования Кузбасса от 04.09.2023 № 2986 «Об 

установлении сроков проведения школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в Кемеровской области – Кузбассе в2023/2024 учебном году», 

приказом  управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального 

округа от «15» сентября 2023 г.№ 300 и в соответствии с планом работы МКОУ «Свердловская 

ООШ» на 2023-2024 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сформировать состав жюри школьного этапа ВсОШ (приложение 1). 

2. Организовать проведение школьного этапа ВсОШ в сроки, установленные муниципальным 

органом управления образованием (приложение 3). 

3. Боганис И.А., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, назначить 

ответственной за проведение школьного этапа ВсОШ. 

4. Боганис И.А., ответственной за проведение школьного этапа ВсОШ: 

4.1. Проинформировать учащихся и их родителей (законных представителей) о сроках 

проведения школьного этапа ВсОШ; 

4.2. Организовать сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в олимпиаде, согласие на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет; 

4.3. Создать условия для проведения олимпиады: 

4.3.1. Назначить ответственных организаторов в аудиториях в день проведения олимпиады; 

4.3.2.Внести необходимые изменения в расписание учебных занятий; 

4.3.3. Подготовить аудитории; 

4.3.4. Организовать своевременное заполнение результатов школьного этапа олимпиады 

(приложение 4,5,6); 

4.3.5. Обеспечить хранение олимпиадных работ. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор: В.А. Рычков   

 (Ф. И. О.)  (подпись) 

 

С приказом ознакомлен(ы): 

Заместитель директора по УВР  И.А. Боганис    14.09.2023 

(должность)  (Ф. И. О.)  (подпись)  (дата) 



Приложение 1 к приказу 

МКОУ «Свердловская ООШ» 

от 14.09.2023 № 88/1 

Состав предметного жюри школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

№ Предмет  Ф.И.О. учителя должность 

1 Информатика Калинина Н.С. Учитель информатики 

Рычкова В.Г. Учитель математики 

Боганис И.А. Учитель физики 

Блудова Н.А. Учитель истории 

2 Физическая культура Насонов В.В. Учитель физической культуры 

Рычкова В.Г. Учитель математики 

Боганис И.А. Учитель физики 

Блудова Н.А. Учитель истории 

3 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Рычков В.А. Учитель ОБЖ 

Рычкова В.Г. Учитель математики 

Боганис И.А. Учитель физики 

Блудова Н.А. Учитель истории 

4 Русский язык Зелененко Д.Е. Учитель русского языка и литературы 

Рычкова В.Г. Учитель математики 

Боганис И.А. Учитель физики 

Блудова Н.А. Учитель истории 

5 Литература Зелененко Д.Е. Учитель русского языка и литературы 

Рычкова В.Г. Учитель математики 

Боганис И.А. Учитель физики 

Блудова Н.А. Учитель истории 

6 Мировая художественная 

культура 

Аньчкова Е.А. Учитель изо 

Рычкова В.Г. Учитель математики 

Боганис И.А. Учитель физики 

Блудова Н.А. Учитель истории 

7 История Блудова Н.А. Учитель истории 

Аньчкова Е.А. Учитель изо 

Рычкова В.Г. Учитель математики 

Боганис И.А. Учитель физики 

8 Обществознание Блудова Н.А. Учитель истории 

Аньчкова Е.А. Учитель изо 

Рычкова В.Г. Учитель математики 

Боганис И.А. Учитель физики 

9 Право Блудова Н.А. Учитель истории 

Аньчкова Е.А. Учитель изо 

Рычкова В.Г. Учитель математики 

Боганис И.А. Учитель физики 

10 Математика Аньчкова Е.А. Учитель изо 

Рычкова В.Г.. Учитель математики 

Боганис И.А. Учитель физики 

11 Физика Боганис И.А. Учитель физики 

Аньчкова Е.А. Учитель изо 

Рычкова В.Г. Учитель математики 

12 Биология Блудова Н.А. Учитель биологии 



Аньчкова Е.А. Учитель изо 

Рычкова В.Г. Учитель математики 

Боганис И.А. Учитель физики 

13 Химия Рычкова В.Г. Учитель химии 

Блудова Н.А. Учитель биологии 

Аньчкова Е.А. Учитель изо 

Боганис И.А. Учитель физики 

14 География Боганис И.А. Учитель географии 

Блудова Н.А. Учитель биологии 

Аньчкова Е.А. Учитель изо 

Рычкова В.Г. Учитель математики 

15 Астрономия Боганис И.А. Учитель географии 

Блудова Н.А. Учитель биологии 

Аньчкова Е.А. Учитель изо 

Рычкова В.Г. Учитель математики 

16 Экология Боганис И.А. Учитель географии 

Блудова Н.А. Учитель биологии 

Аньчкова Е.А. Учитель изо 

Рычкова В.Г.. Учитель математики 

17 Технология Аньчкова Е.А. Учитель технологии 

Рычкова В.Г.. Учитель математики 

Боганис И.А. Учитель физики 

Блудова Н.А. Учитель истории 

 

Приложение № 2 

 к приказу от 18.09.2023 года № 300 

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2023/24 учебного года на технологической платформе «Сириус. Курсы» 

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» (далее – олимпиада) проводится по 6 общеобразовательным предметам 

(физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации 

выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных 

олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных 

олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют 

олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online. 

2. Олимпиада проводится в заявившихся субъектах РФ, которые распределены на 4 группы. 

Распределение субъектов по группам регионов отображено в приложении 1.  

3. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым доступом к 

сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон). 

 4. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение одного дня, 

указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 20:00 по 

местному времени. График проведения школьного этапа отображен в приложении 2.  

5. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам участников не 

позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в соответствии с 

инструкцией (приложение 3) на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.  

6. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду (для 

каждого предмета отдельный код), который направляется каждому участнику в его 

образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также 

доступ к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в 

тестирующую систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 



 7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого он 

выполняет. 

 8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного предмета и 

класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на официальном 

сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может приступить к выполнению 

заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна быть сдана 

участником до окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 20:00 по местному 

времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания отведенного на 

выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически.  

9. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по конкретному 

предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не позднее, чем за 7 

календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования определяют время, отведенное 

на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или отсутствие 

аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы.  

10. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней 

помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта 

тестирующей системы).  

11. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиады 

siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или проводятся онлайн-

трансляции разборов заданий.  

12. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей системы. 

Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными 

составителями заданий. 

 13. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду участника 

через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии с инструкцией 

(приложение 3) на официальном сайте олимпиады.  

14. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или подсчетом 

баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 календарных дней после 

публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов участников происходит 

согласно порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, 

если ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества верных ответов и 

необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех участников, 

учитывая новое множество верных ответов.  

15.Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении 14 календарных дней со дня 

проведения олимпиады и направляются в образовательные организации. 

16. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиады 

siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или проводятся онлайн-

трансляции разборов заданий.  

17.Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей системы. 

Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными 

составителями заданий.  

18.Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду участника 

через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии с инструкцией 

(приложение 3) на официальном сайте олимпиады.  

19. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или подсчетом 

баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 календарных дней после 

публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему 



общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов участников происходит 

согласно порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, 

если ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества верных ответов и 

необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех участников, 

учитывая новое множество верных ответов.  

20. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении 14 календарных дней со дня 

проведения олимпиады и направляются в образовательные организации 

Приложение 3 к приказу 

МКОУ «Свердловская ООШ» 

от 14.09.2023 № 88/1 

Сроки проведения 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

 Установить время начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету - 8:00 ч. 

№ Предмет Дата проведения 

1 Информатика 27.10.2023 

2 Физическая культура 09.10.2023 

3 Основы безопасности жизнедеятельности 16.10.2023 

4 Русский язык 27.09.2023 

5 Литература 10.10.2023 

6 Мировая художественная культура 20.09.2023 

7 История 02.10.2023 

8 Обществознание 18.10.2023 

9 Право 25.09.2023 

10 Математика (7-9) 19.10.2023 

11 Физика 29.10.2023 

12 Биология 14.10.2023 

13 Химия 06.10.2023 

14 География 28.09.2023 

15 Астрономия 03.10.2023 

16 Экология 21.09.2023 

17 Математика (4-6) 20.10.2023 

18 Технология 12.10.2023 

Приложение 4 к приказу 

МКОУ «Свердловская ООШ» 

от 14.09.2023 № 88/1 

ПРОТОКОЛ 

 (школьного) этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году на базе 

МКОУ «Свердловская ООШ»  

Предмет :                   Дата проведения:              По результатам проверки выявлено:  



№ класс ФИО участника Кол-во 

баллов по 

положению 

Кол-во 

набранных 

баллов 

Выполнено 

% 

Результат 

участия 

(победитель, 

призер)* 

учитель 

1        

2        

3        

4        

5        

6.        

7.        

8.        

9.        

10.        

11.         

12        

13        

14        

15        

16        

17        

_________________________________________________                        

_________________________________________________ 

_________________________________________________                        

_________________________________________________  

 

Победитель – обучающийся, набравший наибольшее кол-во баллов при условии выполнения 

работы не менее, чем на 51% 

Призеры- остальные участники, следующие в ранжированном списке за победителем. Квота 

20% от общего числа участников по предмету.    

 

Приложение 5 к приказу 

МКОУ «Свердловская ООШ» 

от 14.09.2023 № 88/1 

«Свердловская ООШ» 

Количественные данные об участниках школьного этапа  Всероссийской  олимпиады 

школьников 

в 2023 – 2024 учебном году    

 

Общеобразовательные 

предметы 

Школьный этап 

Кол-во 

участников 

(чел.) 

Кол-во 

победителей 

(чел) 

Кол-во 

призеров (чел) 

Всего 

приняло 

участие 

Английский язык     

Биология      

География      

Информатика      

Мировая художественная     



культура 

История      

Литература      

Математика      

Немецкий язык     

Обществознание      

Основы безопасности и 

жизнедеятельности 

    

Право      

Русский язык     

Технология      

Физика      

Физическая культура     

Химия      

Всего     

Приложение 6 к приказу 

МКОУ «Свердловская ООШ» 

от 14.09.2023 № 88/1 

МКОУ «Свердловская ООШ» 

Количественные данные об участниках из 4-х классов школьного этапа  всероссийской  

олимпиады школьников 

в 2023 – 2024 учебном году 

 

Общеобразовательные 

предметы 

Школьный этап 

Кол-во 

участников (чел.) 

Кол-во 

победителей (чел) 

Кол-во 

призеров (чел) 

Всего приняло 

участие 

Русский язык     

Математика     

Приложение 6 к приказу 

МКОУ «Свердловская ООШ» 

от 14.09.2023 № 88/1 

МКОУ «Свердловская ООШ» 

 

Рейтинг победителей, призеров и участников школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по _______________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Класс Количество 

баллов 

Название 

ОУ 

ФИО 

учителя 

 

Статус 

(участник/пр

изер/ 

победитель) 

         


	В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающие способности на основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьн...

		2023-10-13T16:01:02+0700
	Рычков Владимир Александрович




